ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 233/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  para  Secretaria  Municipal  de  Segurança  Pública,  especificamente  para  a
Coordenadoria  de  Trânsito  –  CODETRAN  e  Guarda  Municipal,  com  cópia  ao  Prefeito  Municipal,  no
sentido  de  viabilizarem uma  força  tarefa,  uma  “operação  verão”  para  a  melhoria  e  maior  fluxo  do
trânsito  de  Itajaí,  haja  vista  a  informação na  imprensa  local  de  que  o  número  de  veículos  nas  BRS
aumentou em 22% (vinte e dois por cento), com mais de 1,2 milhão de veículos passando pela rota
Curitiba-Florianópolis entre os dias 11 e 15 de novembro do corrente ano, informações confirmadas pela
Arteris Litoral Sul, concessionária responsável pelos trechos de BR que integram as cidades litorâneas
de Itajaí e Balneário Camboriú. Assim questiona-se: a) Existe algum plano de atuação para controle de
tráfego visando à temporada de verão do ano 2022 e festas de final de ano, a fim de que o trânsito
melhore  em  seu  fluxo?  b)  Há  alguma  possibilidade  de  serem  implantadas  medidas  de  “faróis
intermitentes”  (onde  só  piscam  as  sinalizações  em  amarelo)  com  a  fiscalização  de  agentes  da
CODETRAN a fim de dar maior fluxo ao tráfego de veículos; c) Foi realizado por parte da CODETRAN
algum mapeamento das áreas críticas do trânsito de Itajaí para que se fizessem intervenções positivas
por parte dos agentes de trânsito para dar maior mobilidade aos veículos automotores que trafegam
nas ruas de Itajaí? d) Verifica-se como possível a criação de uma “força-tarefa” para atuar de forma
temporária,  formada  por  agentes  da  Guarda  Municipal  e  agentes  da  CODETRAN  no  sentido  de
minimizarem os transtornos que podem eventualmente ocorrer no trânsito na temporada de verão e
nas respectivas festividades de final de ano? d) Se as respostas aos itens anteriores forem positivas,
questiona-se se há alguma informação no site da CODETRAN ou em algum site sobre os pontos onde a
CODETRAN estará atuando nesta temporada de final de ano?

JUSTIFICATIVA:

Conforme exposto em indicação e também na forma deste requerimento, o número de veículos nas
BRS aumentou em 22% (vinte e dois por cento), com mais de 1,2 milhão de veículos passando pela rota
Curitiba-Florianópolis entre os dias 11 e 15 de novembro do corrente ano, informações confirmadas pela
Arteris Litoral Sul, concessionária responsável pelos trechos de BR que integram as cidades litorâneas
de Itajaí e Balneário Camboriú, referido levantamento demonstra que reflexos visíveis ocorreram nas
cidades litorâneas e em seus respectivos tráfegos de veículos. Medidas mitigadores devem ser tomadas

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

e necessitam de estratégias específicas de forma urgente a fim de que se possa melhorar a vida do
cidadão itajaiense.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE DEZEMBRO DE 2022

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT